

## СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о проведении оценки регулирующего воздействия в отношении проекта  
нормативного правового акта Ивановской области

### 1. Общая информация

1.1. Разработчик проекта нормативного правового акта Ивановской области (далее - проект нормативного правового акта):

Департамент социальной защиты населения Ивановской области (далее – Департамент)

(указываются полное и краткое наименования)

1.2. Сведения о соисполнителях: отсутствуют

1.3. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

постановление Правительства Ивановской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ивановской области от 24.11.2021 № 570-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области»

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:

необходимость актуализации перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия по региональному государственному контролю (надзору) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области

1.5. Основание для разработки проекта нормативного правового акта:

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

1.6. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

улучшение качества осуществления регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области

1.7. Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования:

внесение изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области

оздоровления, на территории Ивановской области в части актуализации перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия

1.8. Контактная информация исполнителя разработчика:

(Фамилия, имя, отчество (при наличии)): Модина Наталья Александровна

Должность: советник управления по делам семей, воспитывающих детей

Телефон: 8(4932)41-05-58

Адрес электронной почты: [otdih@ivreg.ru](mailto:otdih@ivreg.ru)

## 2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

2.1. Степень регулирующего воздействия проекта  
нормативного правового акта:

средняя

2.2. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:

проект постановление Правительства Ивановской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ивановской области от 24.11.2021 № 570-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области» содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативным правовым актом (пункт 1 приложения 3 к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области, излагается в новой редакции в соответствии с требованиями ст. 23, ст. 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

## 3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:

несоответствие перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового

<p>контрольного (надзорного) мероприятия по региональному государственному контролю (надзору) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области, ст.23, ст.57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»</p>
<p>3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:</p> <p>наличие неактуальных индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия не позволяет Департаменту своевременно предупредить, устранить нарушение обязательных требований в рамках регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области. Внесение изменений в Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области также способствует защите прав контролируемых лиц при осуществлении регионального государственного контроля (надзора).</p>
<p>3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:</p> <p>проблема, указанная в п.3.1, выявлена в ходе проведения прокуратурой Ивановской области мониторинга нормативных правовых актов на соответствия федеральному законодательству. Для решения проблемы, указанной в п. 3.1, вносятся изменения в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области</p>
<p>3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:</p> <p>решение проблемы без соответствующего нормативно-правового регулирования не представляется возможным</p>
<p>3.5. Источники данных:</p> <p>Департамент социальной защиты населения Ивановской области</p>
<p>3.6. Иная информация о проблеме: отсутствует</p>

#### 4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности

##### 4.1. Опыт иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:

1. постановление Правительства Ярославской области от 28.09.2021 №673-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Ярославской области, и о признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ярославской области»;

2. постановление Правительства Владимирской области от 01.08.2024 № 471 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, осуществляющих деятельность на территории Владимирской области»;

3. постановление Правительства Москвы от 09.12.2021 № 1968-ПП «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в Реестре организаций отдыха детей и их оздоровления»;

4. постановление правительства Тульской области от 29.09.2021 № 623 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Тульской области»

##### 4.2. Источники данных: система «КонсультантПлюс», [www.consultant.ru](http://www.consultant.ru)

#### 5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования

5.1. Цели предлагаемого регулирования:	5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
Приведение в соответствие с федеральным законодательством регионального нормативного правового акта в части актуализации перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия	со второго квартала 2025 года, далее – на постоянной основе
5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования:	

Цели предлагаемого правового регулирования соответствуют основным целям, закрепленным законодательством Российской Федерации и законодательством Ивановской области

5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует

## 6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных (альтернативных) способов решения проблемы

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

внесение изменений в постановление Правительства Ивановской области от 24.11.2021 № 570-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области»

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):

Альтернативным вариантом решения проблемы, указанной в п.3.1, является отказ от принятия рассматриваемого регулирования, то есть сохранение ситуации, в которой перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия по региональному государственному контролю (надзору) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области не актуализирован под требования действующего федерального законодательства.

Данный вариант решения проблемы не позволит устранить ситуацию правовой неопределенности при выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области.

Таким образом, оптимальным вариантом решения проблемы, указанной в п. 3.1, является принятие рассматриваемого правового регулирования. Без внесения изменений в Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области невозможно решить проблему, указанную в п.3.1.

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

предлагаемый способ решения проблемы базируется на требованиях Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

6.4 Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы:  
отсутствует

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, органы государственной власти Ивановской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области, интересы которых могут быть затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1. Группа участников отношений:	7.2. Оценка количества участников отношений:
организации отдыха детей и их оздоровления независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ивановской области в сфере организации отдыха и оздоровления детей и включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления	304 организации отдыха детей и их оздоровления, состоящие в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ивановской области
7.3. Источники данных: реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ивановской области, размещенный на официальном сайте Департамента социальной защиты населения Ивановской области	

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов государственной власти Ивановской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
--	-------------------------	--

Департамент социальной защиты населения Ивановской области

8.1	Функции и полномочия специалистов Департамента не изменятся
8.2	В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия специалисты Департамента будут использовать новый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
8.3	объем трудозатрат не измениться, так как реализация функции (полномочия) предполагается в пределах штатной численности, в соответствии с должностными обязанностями

**9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений)  
бюджета Ивановской области**

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджета Ивановской области	9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
Департамент социальной защиты населения Ивановской области		
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в рамках регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре	9.1.2. Единовременные расходы в 2025 году: нет	не требуется
	9.1.3. Периодические расходы за период: нет	не требуется
	9.1.4. Возможные поступления за период: нет	не требуется

организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области		
9.2.	Итого единовременные расходы:	не требуется
9.3.	Итого периодические расходы за год:	не требуется
9.4.	Итого возможные поступления за год:	не требуется
9.5.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета Ивановской области:  Учитывая то, что по результатам контрольного (надзорного) мероприятия может быть принято решение о составление протокола об административном правонарушении, возникает возможность поступления средств в бюджет Ивановской области.	
9.6.	Источники данных:  Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ, постановление Правительства Ивановской области от 24.11.2021 № 570-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области»	

10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативным правовым актом обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения

10.1. Группа участников отношений	10.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязательных требований, обязанностей, ответственности	10.3. Порядок организации исполнения обязательных требований, обязанностей и ответственности
организации отдыха детей и их оздоровления независимо от их организационно-правовых	При принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в	организации отдыха детей и их оздоровления обязаны уведомить Департамент об изменении сведений,



<p>форм и форм собственности и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ивановской области в сфере организации отдыха и оздоровления детей и включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ивановской области</p>	<p>отношении организации отдыха детей и их оздоровления независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ивановской области в сфере организации отдыха и оздоровления детей и включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ивановской области применяется новый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям</p>	<p>внесенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ивановской области, в течение 10 рабочих дней со дня возникновения таких изменений (п.6 статьи 12.2 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», п. 12 Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ивановской области, утвержденного приказом Департамента социальной защиты населения Ивановской области от 31.01.2020 № 4)</p>
<p>10.4.</p>	<p>Источники данных: Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области, Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ивановской области.</p>	

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований, обязанностей либо изменением содержания таких обязательных требований, обязанностей, а также связанных с введением или изменением ответственности

<p>11.1. Группа участников отношений</p>	<p>11.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязательных требований, обязанностей, ответственности</p>	<p>11.3. Описание и оценка видов расходов (доходов)</p>
<p>организации отдыха детей и их оздоровления</p>	<p>проектом нормативного правового акта</p>	<p>Расходы (доходы) связанные с</p>

<p>независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ивановской области в сфере организации отдыха и оздоровления детей и включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления</p>	<p>актуализируется перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия</p>	<p>необходимостью соблюдения контролируруемыми лицами установленных обязательных требований отсутствуют</p>
<p>11.4. Источники данных: Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», положение о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области</p>		
<p>11.5. Описание обязательных обязанностей или ответственности:</p>	<p>отменяемых требований,</p>	<p>11.6. Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязательных требований, обязанностей или ответственности:</p>
<p>отсутствуют</p>		<p>отсутствуют</p>
<p>11.7. Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязательные требования, обязанности или ответственность: отсутствуют</p>		

## 12. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий

<p>12.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий:</p>	<p>12.2. Оценки вероятности наступления рисков:</p>
<p style="text-align: center;">отсутствуют</p>	<p style="text-align: center;">—</p>
<p>12.3. Источники данных: отсутствуют</p>	

### 13. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

13.1. Риски проблемы предложенным способом и негативных последствий	решения и риски	13.2. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	13.3. Степень контроля рисков
не требуются		–	–
13.4.	Источники данных: отсутствуют		

### 14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

14.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	14.2. Сроки мероприятий	14.3. Описание ожидаемого результата	14.4. Объем финансирования	14.5. Источники финансирования
Не требуется	–	–	–	–
14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: не требуется				

### 15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

15.1. Цели предлагаемого регулирования	15.2. Индикативные показатели	15.3. Единицы измерения индикативных показателей	15.4. Способы расчета индикативных показателей
Не требуются	–	–	–
	–	–	–
15.5. Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования:			
15.6. Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год): не требуется			
15.7. Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов):			

не требуется

16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента

16.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: март 2025 г.			
16.2. Необходимость установления переходных положений (переходного периода):	нет	16.3. Срок (если есть необходимость):	нет
16.4. Обоснование необходимости установления эксперимента: отсутствует			
16.5. Цель проведения эксперимента: отсутствует			
16.6. Срок проведения эксперимента: не требуются			
16.7. Необходимые для проведения эксперимента материальные и организационно-технические ресурсы: не требуются			
16.8. Перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых проводится эксперимент: отсутствует			
16.9. Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка достижения заявленных целей эксперимента по итогам его проведения: не требуются			

17. Сведения о размещении уведомления, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

17.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: <https://szn.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/publichnye-konsultatsii-po-proektam-npa/>

17.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования: начало: «28» января 2025 г.; окончание: «10» февраля 2025 г.
17.3.	Сведения о лицах, представивших предложения:
17.4.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:  управление по делам семей, воспитывающих детей, Департамента социальной защиты населения Ивановской области
17.5.	Иные сведения о размещении уведомления: отсутствуют


### 18. Наличие или отсутствие в проекте нормативного правового акта обязательных требований


18.1.	Наличие или отсутствие в проекте нормативного правового акта обязательных требований, их описание: организации отдыха детей и их оздоровления обязаны в оперативном порядке уведомлять Департамент об изменении сведений, внесенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ивановской области
18.2.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: отсутствуют
18.3.	Источники данных: проект постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ивановской области от 24.11.2021 № 570-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на территории Ивановской области»

### 19. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

19.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения:  отсутствуют
19.2.	Источники данных:  отсутствуют

Заместитель директора  
Департамента социальной  
защиты населения Ивановской  
области Киселева Н.Ю.

  
(Подпись)

  
(Дата)

